I ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ns 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: l075l 3339-2L5O I 2L28

l

coNTRATO N.' 028/202 1 FOIt-t-ME
CONTRATO DE AQr.irSI(rÀO D[] cÊNltROS AI.INIIN',IÍCIOS SEM LTCTTAÇÃO DA
AGRICULTURA FAMILIAR I'ARA ,,\ ALIMI,]NTA('ÀO ESCOLAR

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO, Estado da Bahia, inscrita no CNPJ - Cladastro Nacional de
Pessoas Jurídicas, sob o no.30.607.381/0001-32. localizada à Ai,enida Jose P. Sampaio. no 08, Centro,
representada neste ato pela Secretaria Sr.' ZAIRA BARBOSA DE SOUZA ANDRADE. portadora do
RG n." 07.5 84.888-07/SSP-BA, e CPF n." 001.1 I9.995- 16. residente e domiciliada na Rua Glória Sampaio.
N'64. Centro, nesta cidade. dora\ ante denorninado ( ON I RA l'AN I [:. e por outro lado a ASSOCIAÇÃO
DOS AGRICTILTORES FAMILIARIS D.\ REGIÀo DE CAMPO AI,EGRE CtrIN SCdC NA

Comunidade dc Campo Alegre, Zona RLrral de SoLrto Soare s. inscrita no C NPJ sob n." 1 6.706.827/0001-
55. representada pela Presidente. senhora FERNANDA PINA BRAGA inscrita no Cadastro de Pessoas
Físicas C PF 061.818.6-15-92 e da RG n" 02.171.921-06 SSP/BA. residente e domiciliada em C'anrpo Alegre.
Zona Rural de Souto Soares-Bahia, dorarante denominado (a) CONTRATADO (A), Íundanrentados nas
disposiçries Ler no ll.9.lT.2009. e tendo em vista o que consta na Chanrada Pública n"00ll202l. resolvem
celebrar o preselrte contrato mediante as cliiLrsulas quc seBucnr:

CLÁUSULA PRTMEIRA:
E objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTiCIoS DA AGRICULTURA FAMILIAR
PARA ALIMENTAÇÀO ESCOLAR, para alunos de educação básica pública matriculaclos na rede
municipal de ensino de Souto Soares- Ba. verba FNDE/PNAE. para o ano letivo de 2021. descritos nos
itens enumerados na Cláusula Terceira. totlos de acordo com a chanrada pública n." 001i2021, o qual fica
Íàzendo parte integrante do presente contÍato. independentemente de anexação ou transcrição.

CLAUSULA SEGUNDA:
O CONTRATADO se compromete â tbrnecer os gêneros alirnenticios da AgricLrltura I-amiliar ao
CONTRATANTE conÍbrtne descrito no Pro.jeto de Venda de Cêneros Alimenticios da Agricultura Familiar
parte integrante deste lnstrumento.

CLÁUSULA .tERCEIRA:

O Iimite individual de renda de gôneros alintenticios do Acricultor Familiar e do Enrpreenciedor Fanriliar
Rural, neste ato denominados CONTRA I ADOS. scrá de até R$ 20.000.00 lr,inte rnil reais) por DAP por
ano cil il. reÍêrertte à sua produçào. conÍbrrne a legislaçào do Prograrna Nacional de Alimentação Escolar.

CLÁUSULA QUARTA
OS CONTRATADOS FORNECEDORES ou as ENTIDADES ARTICULADORAS deverão informar ao
Ministerio do Desenlollimento Agrário - MDA os valores indir iduais de renda dos participantes dcr

Projeto de Ventla de Cêneros Alinrentícios. consoante ao Projeto de Venda de Cêneros Alirnentícios da
AgricLrltura Farniliar para Alimentação Escolar. cnr no rnárirno 30 dias após a assinatura do contrato. por
rneio de Í'errarrenta disponibilizada pelo M[)A.

CLÁUSULA QUINTA:
O início para entrega das mercadorias será imediatarnente. sendo o prazo do fornecimento ate o término da
quantidade adquirida ou ate 3 I de dezembro de 202 L
a. A entrega das mercadorias deverá ser t'eita nos locais. clias e tluantidades de acoldo conr a charnada
pública n.'- 001 /202 L

b. O reccbimento das nrercadorias dar'-se-ir rrediarrtc aprçssntaçiio clo
-l

crrrro tie Rqcebimcrrto e as Notas
l'iscais de Venda pela pcssoa resPonrrircl Pela alinrentaçiri, no locll tle entlega. conJoantc o írlelo deste
Contrato.

§il
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. losé Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 -Telefax: íO7Sl J339-ZLSO l2t2B

CLAUSULA Sf,XTA:
Pelo fornecimento dos gêneros alirrentícios. nos quantitativos descritos no Projeto de Venda de Gêneros
Alimentícios da Agricultura Familiar. o (a) c{)NTRATADo (A) receberá o \alor rotal de R$ l.{.000.00
(quatorze mil reais), conforme Projeto de venda apresentado pelo agricultor qLre segue abaixo:

A\' ,I'
t. \D. r.sPECrFlcA(l O DO PIIODT]TO

I0.000 Und I'iro de Aipim, apresentando R1i0.70 R$ 1 4.000.00propriedadcs organolépticas
características corno. cor- sabor odor e

aparência. Ausência de sujidades
parasitas e larvas. As embalagens
devem ser de plástico transparente.
resistente. Iacrado, com garantia de
h igienc e consistência adeqLrada.

CLAUSULA SETIMA:
No valor tnencionado na cláusula quaía estào incluídas as despesas conr Íiete. recrrrsos hunranos e

lrateriais. assim como coln ()s encargos fiscais. sociais. conrelciais. trabalhistas e preridenciários e

quaisquer outras despesas necessárias ao cunrprimento das obrigaçiies decorrentes do presente contrato.

CLÁUSULA oITAVA:
As despesas deconentes do presenle contrato correrão à conta das seguintes dotaçÕes orçamentárias
Unidade Orçamen ttuia: 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇ ÀO
Proj.Atividade: 2061 - Manutenção das Açôes do Programa Nacional de Alimenlação Escolar
Proj.Atividade: 2 152 Manutenção Das Ações Do FundeÍ7 Precatórios
Elemento Despesa: 3390.30.00 - Material de Consurno.
Fonte: l5 - Transferências de Recursos do FNDE
Fonte: 0l - Educação 25%
Fonte: 95 - Ação JLrdicial FUNDEF Precatórios

CLAUSULA NONA:
O CONTRATANTE, após receber os documentos descritos na cláusula Quinta, alínea "b", e após a

tramitação do Processo pâra instrução e Iiquidação. efetuará o seu pagamento no valor correspondente às

entregas do mês anterior. Não será efetuado qualqLrer paganreÍrto ao CONT RATADO enquanto houver
pendência de liquidação da obrigaçâo t'inanceira enr r irlrrdc de perralidade ou inadimplência contratual.

CLÁUSULA DÉCIMA:
O CONTRATAN'I'E que não seguir a forma de liberação de recursos parâ pagamento do CONTRATADO
FORNACEDOR, deverá pagar multa de 2%. mais juros de 0,loÁ ao dia. sobre o valor da parcela vencida.
Ressalvados os casos quando não efetivados os repasses mensais de recursos do FNDE em tempo hábil.

CLÁUST]LA ONZE:
Os casos de inadinrplência da CONTRAfANfE proceiler-se-á conÍbrnre o § 1". do aft.20 da L,er no

I 1.9'17,/2009 c denrais legislaçties rclacionada:.

.+

VAL.
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

I'I E }I

§7
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ns 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (0751 3339-ZL5O / ztZB

CLAUSL]LA DOZE:
O CON IRATADO I-ORN Et'F-D()R der crá guardal pelo prazo de 5 (cinco) anos. cópias clas Notas Fiscais
de Venda, ou congênere. dos produtos pafticipantes do Projeto de Venda de Gêneros Alirnenticios da
Agricultura Familiar para Alimentação Escolar" estando à disposição para cornprovação.

CLÁUSULA TREZE:
O CONTRATANTE se compromete em guardar pelo prazo de 5 lcinco) anos das Notas Fiscais de Compra,
os 'l ermos de Recebimento e Aceitabilidade. apresentados nas prestações de contas, bem como o Projeto
de Venda de Gêneros Alimentícios da AgricultLrra Farn iliar para Alimentação Escolar e documentos anexos,
('\tando à dispoliçào para compr,\\ f,çiL).

CLÁUSULA QUATORZE:
E de exclusiva responsab i lidade do C ON |RATADO FORNF.( E,DOR o ressilrcimento de danos caLtsailos
ao CONTRAIANJ'E ou a terceiros. decorrentes de sua cLrlpa ou dolo na e\ecução do contrato. nã()

excluindo ou reduzindo esta respon sab il idade ii fiscalizaçào.

CLÁUSTILA QUINZf,:
O C'ONI-RATANTF. ern razào as suprcnracias dos inlcressss públicos sobre os interesses particulares
poderá:

a. moditlcar un ilateralrrente o contrato para melhor adequação às finalidades de interesse público,
Íespeitando os direitos do CONTRATADO:
b. rescindir unilateralmente o cortrato, nos casos de i,'rfração contratual orr inaptidâo do
CONTRATADO:
c. fiscalizar a execLrção do contrato:
d. aplicar sançrles nrotir adas pela inexectrçào lotal ou parcial do a.itr.te:
Sempre que a CONTRATANTE alterar ou rescindir o contrâto sem culpa do CONTRATADO, deve
respeitar o equilíbrio econôm ico-ll nance iro. garantindo-lhe o aumento da remuneraçào respectiva ou a

indenização por despesas já realizadas.

CLAUSI.]LA DEZESSEIS:
A multa aplicada após regular proccsso adnrinistlatir'o potlcrá ser descontada dos paganrentos

eventualmente der idos pelo CON TRA IAN IE- ou. q uando for o caso. cobrada j udic ialmente.

CLÁUSULA DEZESSETE:
A Íiscalização do presente contrato ficará a cargo da Secretaria de Estado de Educação. da Entidade
Executora. do Conselho de Alimentação Escolar - CAE e outras Entidades designadas pelo FNDE.

CLÁUSULA DEZOITO:
O presente contrato rege-se. ainda. pela chamada pírblica n." 001/2021. pela Resolução CD/FNDE n".

38/2009 e pela Lei n'1l.94712009 e o dispositivo qlre â regulamenlc. em todos os seus termos. a qual será

aplicada. tambem, onde o contrato Ibr onrisso.

CLÁUSULA DEZENOVE:
Este Contrato poderá ser âditado a qualquer tempo. mediante acordo foflnal entre âs partes. resguardadas

as suas condições essenciais.

CLAUSULA VINTE:
As comunicaçÕes com origem neste colrtrato dererão ser lirrnrais e expressas. por meio de carta. que

somente terá validade se enviada medianle registro de recebinrento. por làx. transmitido pelas partes.

t

\,. í

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Cêntro, Souto Soares - Bahia, CEp 45.990-OOO
CN PJ 13.922. 554/0001-98 - Telef ax: lO7 51 33?9-2L5O I 2L28

Z,1I RÁ BÁR t) SOI'ZÁ Á.\'DR,4DE ASSoctAÇÃo Dos ÁGRIC F.4MILIARES Po/ cAMPo ÁLEcRE
cNPJ t 6.706.827./001) l-55
Rep: FER,\.1\D.  Pl \,1 BR.4G.4
( P f : 06.1. 84 tl. (t4 5 -9 2
( o\'7 R..tTÁ D.

SL'('REl'ARIA I) DLt('.1 ÇAo
CO \TRAT,.I.\I'I:

TI]S'I'IiM TiN HAS:

RG:,1

CLAUST]LA VINTE E t]M:
Este Contrato. desde que observada a fbrrralizaçào prelinrinar à sua efetivação, por carta, consoante
Cláusula Vinte. poderá ser rescindido. de pleno dircito. indcpendentem ente de notificação oLr interpelaçâo
judicial ou ertlajudieial- nos \cBl.rintc\ (l\\,\.
a. por acordo entre as patles:
b. pela inobservância de qualquer de suas condições;
c. quaisquer dos nrotivos previstos ern lei.

CLÁUSULA VINTE E DOIS:
O presente contralo vigolará da sua assinatura ate a entrcga total dos produtos adquiridos ou ate 3l de
dezembro de 2021.

CLÁUSULA VINTE E TRÊS:
A prestação de serviços deste contrato será fiscalizada por servidor designado por esta Administração
Municipal, através de portaria publicada no Diário Oficial do Municipio

CLAUSTILA VINTE E QUATRO:
E competente o Foro da Comarca de SoLrto Soares para dilirnir qualqLrer controversia que se originar deste

contrato.
E. por estarern assim. justos e contratados. assinarn o presente instrumento em três vias de igual teor e

Íbnla. na presença de dLras testemunhas.

Souto Soares. 05 de Abril de 202l

))é) 14 t -.?

\ Lzí "a.?í -=rj

:Í

quinta-feira,29 de abril de 2021 I Ano Vl - Ediçio n" 00633 Cadcmo 1 Diório oficiotoo Munlcípio §§[
Prefeitura Munici al de Souto Soares

c nctam

§tr/
ESTADO DA BAH]A
FUNDo MUNrctpar DE EDUcAçÃo DE souro soaREs
Av. losé Sãmpaio, ne 08, Cêntro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990{00
CNPJ 30.607.381/0001"32 - Telefax: 1075) 3339"2150 / 2128

Chama Pública n' 001/2021
Contratante: Fundo l\,4unrcipal de Educaçâo de Souto Soares - Estado da Bahia.
obieto: Aqursiçâo de GÊNERos ALtÀ,lENTiC|OS DA AGRTCULTURÂ FAM|L|AR PARA
ALIIVIENTAÇAO ESCOLAR para alunos de educaçáo báslca pública mat.iculados na rede
muniÇipalde ensino de Souto Soares- Ba verba FNDE/PNAÊ, para o ano letivo de 2021.
Proponente Homologado: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMTLTARES DA REGÉO
OE CAMPO ALEGRE com sede na Comunidade de Campo Alegre, Zona Rural de Souto
Soares, inscrita no CNPJ sob n.o 16.706.82710001-55.
Valor Homologado: R$ 14.000,00 (quatoze mil rea,s).
Embasamento Legal: Lei n.o 8.666/93, e suas posteriores alterações.
Homologação/Ratif icaçeo : 05 I 04 12021.

EXÍRATO DE CONTRATO
FUNDo MUNtctpaL DE EDUcaÇÃo DE souro SoARES

cNPJ/MF: 30.607.38í/000í.32

Contrato N" 028/2021FOR.FME - Chamada Pública no 00í/202'1.
Contratante: Fundo Municipal de Educação de Souto Soares- Bahia.
objeto: Aquls ção de GÊNERos AlllvlENrictos DA AGRlcuLruRA FAI\4|L|AR PARA
ALIIVIENTAÇAO ESCOLAR, para alunos de educação básrca públca rnatnculados na rede
municipal de ensrno de So-uto Soaíes- Ba verba FNDÊ/PNAE para o ano letivo de 2021-
contrarado: ASSoctAçÃo Dos AGRtcULToRES FAMTLTARES DA REGIÃO DE CAMPO
ALEGRE cgm sede na Comunidade de Campo Alegre, Zona Rural de Souto Soares, inscrita no
CNPJ sob n.' 16.706 .827|OOO1-55.
Valor Global: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais).
Embasamento Legali Lei n.o 8.666/93, e suas posteriores alterações.
Unidade Orçamêntária: 02.04.02 - Fundo Municipal de Êducaçáo.
Proj.Atividade: 2061 - Manutençáo das Açôes do Programa Nacionalde Alimentaçáo Escolâr
Proj.Atividade: 2152 Manutenção Das Ações Do Fundef/ Precatórios
Elemento Despesa: 3390.30.00 - Material de Consumo.
Fonte: 15 - Transferências de Recursos do FNDE
Fonte: 01 - Educaçâo 25%
Fonte: 95 - Ação Judicial FUNDEF Precatórios
Prazo de Vigência: O5lO4l2O21 a 31h212021.

1

Rua Eutacro Vie ra Viana | 0 I Centro I Souto Soâres-Ba

I
Este documento íoiassinado d

C9B5OD4BA41CE3]
iqitâlmente poí SÊRASA Exporiân
8111761A012914F24E

ExrRATo DE cHAMADA PúBLtcA